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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zpracovat přehledný analytický materiál o přirozené

technice vhodné pro sebeobranu člověka. Teoretická část práce obsahuje základní

terminologii řešené problematiky a koncentruje potřebné množství informačního materiálu,

zaměřeného na vrozené dispozice vhodné k sebeobraně dospělého muže a ženy. V práci je

využito potřebné množství všeobecně dostupných poznatků o bojových systémech a

laických variantách, využívajících vrozené dispozice k sebeobraně. Praktická část práce

obsahuje analýzu přirozené techniky vhodné k sebeobraně muže a ženy. V práci jsou pro

podporu závěrů analýzy využity metody dotazníkového šetření, experimentu a interview.

Výstupem práce je přehledný analytický materiál o obranném jednání člověka s využitím

přirozené techniky vhodné k sebeobraně.

Klíčová slova: sebeobrana, přirozená technika, naučená technika, muž, žena, útočník

ABSTRACT

The aim of this master's thesis is to write up about well-arranged, analytic material,

which is about a natural technique suitable for human self-defense. The theoretical part

includes basic terminology of solved problematics and concentrates the necessary amount

of information material, which is focused on innate dispositions suitable for self-defence of

adult man and woman. In my work, there is used the necessary amount of generally

available knowledge about combat systems and lay variations, which are using the innate

dispositions for self-defence. The practical part includes an analysis of natural techniques,

suitable for self-defense of man and woman. There are also questionnaire survey methods,

experiment and an interview to support the analysis conclusion. The output of this work is

well-arranged analytical material about defensive actions of a person, using natural

techniques, which are suitable for self-defence.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou přirozených obranných technik

člověka. Přirozené techniky zde budou analyzovány a podrobně popsány. Výsledky práce

budou opřené o výsledky získané z experimentu, dotazníkového šetření a interview.

Disponuji znalostmi v problematice bojových umění, bojových sportů a bojových

systémů. Několik let se aktivně věnuji tréninku Kickboxu a smíšených bojových umění,

dále jsem cvičil sebeobranu na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a navštěvoval jsem kurz

Krav-Maga ve Zlíně. V době svého bakalářského studia na univerzitě jsem působil jako

člen osádky zásahového vozidla v bezpečnostní agentuře ve Zlíně a pod touto agenturou

jsem působil jako security „ochranka“ na několika společenských akcích.

Nejen široká veřejnost, ale i advokáti, soudci nebo soudní znalci mají buďto

zkreslené povědomí o dané problematice, obtížně ji rozumí, nebo si své domněnky

nemohou obhájit, protože literatura, o kterou by se mohli při své práci opřít, neexistuje. To

je také jeden z důvodu, proč jsem si vybral tuhle práci; chtěl bych danou problematiku

objasnit a pomoci tak lidem v jejím zorientování. Problém nastává i v případě myšlení

společnosti. Lidé si většinou myslí, že ten, kdo trénuje bojová umění, bojové sporty nebo

bojové systémy je agresivní a konfliktní, přitom opak je v téhle situaci pravdou. Také

člověk, který nikdy žádná bojová umění, sport nebo systém netrénoval, může mít přirozené

techniky natolik efektivní, aby se v krizové situaci dokázal ubránit. Z těchto důvodu jsem

se rozhodl vytvořit práci zabývající se přirozenými technikami člověka.

Na tvorbě práce se bude podílet i Daniel Michael Jirsch, který přispěje spoustu

užitečných informací k tvorbě této práce. Jeho zkušenosti jsou opřeny o celoživotní

zkušenosti s bojovými sporty a bojovými uměními a více než třicetiletou praxi bouncera

„vyhazovače“. Ve svém životě zažil mnoho různých konfliktů. V současnosti se věnuje

tréninku smíšených bojových umění a předává své celoživotní zkušenosti mladým

sportovcům.

V první kapitole bude uvedena základní terminologie týkající se přirozených

technik boje. Budou zde popsány základní techniky a stručná charakteristika přirozených a

naučených technik. Dále v této kapitole budou rozepsány reakce a jednání člověka na

konflikt.
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 Druhá kapitola bude pojednávat o důvodech využití přirozené techniky člověka.

Budou zde uvedeny vlivy vrozených předpokladů a vlivy výchovného prostředí na využití

přirozené techniky člověka. Dále bude v této kapitole popsáno použití přirozených technik

a mýty vznikající napodobováním akčních hrdinů.

V další kapitole budou podrobně rozepsány přirozené techniky v sebeobranných

aktivitách. Bude zde uvedena historie a vývoj přirozených technik do podoby současných

bojových umění, bojových sportů a bojových systémů. V této kapitole budou uvedeny

příklady přirozených technik a projevu člověka založených na zkušenostech Daniela

Michaela Jirsche, který do této práce přispěl svými poznatky z praxe bouncera

„vyhazovače“. V další části této kapitoly bude provedena systemizace sebeobranných

aktivit, kde budou uvedeny přednosti a nevýhody bojových umění, bojových sportů a

bojových systémů.

Ve čtvrté kapitole bude provedena analýza přirozených technik muže a ženy.

Budou zde uvedeny útočné a obranné techniky muže a ženy, které jsou často využívány.

Tyto techniky budou analyzovány a detailně popsány. K těmto technikám bude přiložena

názorná fotodokumentace znázorňující danou techniku. V další části této kapitoly budou

uvedeny podobné techniky využívané muži i ženami. Závěrečná část této kapitoly bude

pojednávat o rozdílech v technikách mužů a žen.

Pátá kapitola se bude zabývat vyhodnocením dotazníkového šetření a experimentu.

Bude zde vyhodnoceno a analyzováno dotazníkové šetření s přiloženými grafy výsledků.

Výsledky experimentu budou uvedeny zvlášť pro muže a ženy. Pro lepší přehlednost zde

budou zobrazeny grafy vypovídající o celkových výsledcích rozdělených dle věkových

kategorií.

V poslední kapitole bude zpracován analytický materiál o obranném jednání

člověka založený na přirozených technikách. Budou zde uvedeny přirozené sebeobranné

techniky mužů a žen. Tyto techniky budou obsahovat útočné i obranné techniky, které lze

efektivně využít v sebeobraně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

První kapitola se bude zabývat seznámením s problematikou přirozených technik

využívaných k obraně člověka.

1.1 Terminologie

Základní terminologie týkající se sebeobrany, boje, přirozených a naučených

technik.

1.1.1 Úder

Technika prováděná horními končetinami a hlavou. Úder představuje velkou škálu

techniky využívaných pro útok na cíl [1].

1.1.2 Kop

Kop je jakákoli technika prováděná dolními končetinami s cílem úderového útoku

na cíl. Jsou zde zahrnuty útoky holení, kolenem a různými částmi chodidla [1]

1.1.3 Blok

Blok lze rozdělit na dva způsoby provedení. První způsob je vytvoření bloku

končetinami těla pro blokování probíhajících úderů a kopů. Druhou variantou jsou bloky

neboli přidržení na zamezení pohybu protivníka [1].

1.1.4 Úhyb

Úhyb je technika náročná na načasování, pokud ale člověk včas zaregistruje útok, je

schopen se mu vyhnout. Základ této obranné techniky jsou úhyby před údery [1].
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1.1.5 Úchopy

Úchopové techniky se využívají primárně k omezení pohybu protivníka, vyvedení

útočníka z rovnováhy nebo odvedení útočníka z daného místa [1].

1.1.6 Škrcení

Škrcení je velice jednoduchá a účinná technika boje, základní provedení této

techniky zvládne provést téměř každý člověk. K účinnému provedení těchto technik není

potřeba, aby člověk disponoval silovou převahou nad protivníkem [1].

1.1.7 Odstrčení

Odstrčení je jednou z nejčastějších technik prováděných zejména před bojem, ale i

v boji. Nejčastěji je tato technika používána útočníkem k provokaci. Dále se tato technika

využívá k vytvoření prostoru a odstrčení protivníka do větší vzdálenosti [1].

1.1.8 Přirozené techniky

Přirozené techniky jsou všechny techniky, které se člověk nemusí učit a umí je

použít. Také jsou tyto techniky prováděny intuitivně bez přemýšlení.

1.1.9 Naučené techniky

Všechny naučené techniky vyžadují trénink a postupný nácvik pro jejich plné

ovládnutí. Důležitý je opakovaný nácvik technik a jejich postupné zdokonalování.
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1.2 Úvodní pojednání o technikách

Tato podkapitola se bude zabývat vysvětlením pojmů přirozené techniky a naučené

techniky člověka. Budou zde popsány rozdíly v těchto dvou odlišných přístupech k


[…]


jak v ringu, tak v oktagonu.“

2. Setkával ses často s lidmi, kteří se snažili vyvolat konflikt?

„Setkal jsem se opravdu s velkým počtem lidí, co měli potřebu si něco dokazovat,

povyšovat se nad ostatní a chovat se arogantně bez úcty k ostatním. Popřípadě si do klubů

přinesli zášť vůči někomu zvenčí, nebo prostě jen ze žárlivosti. Mnoho z nich se snaží

vyvolávat konflikty, aby posilnili své ego, například před partou.“

3. Kteří lidé se často snažili vyvolat konflikt?

„Často útočí lidé pod vlivem alkoholu, který funguje jako emocionální spouštěč. Potom

nezáleží na tom, jestli jsou inteligentní nebo ne, pokud jsou nějak frustrovaní nebo v

depresi, tak jsou agresivní a útočí na lidi okolo sebe. Další častý případ jsou méně

inteligentní, méně vzdělaní anebo zakomplexovaní lidé, kteří si snaží svou agresivitou něco

si dokazovat. Paradoxem je, že vždy ti, co konflikt vyvolávají, tak věří, že vyhrají, jinak by

konflikt nevyvolávali.“

4. Byly mezi lidmi vyvolávající konflikt i ženy?

„Samozřejmě že i ženy dokážou projevit dost agrese i zloby. Akorát na rozdíl od mužů,

k tomu mají nějaký důvod. Již zmiňovaná žárlivost, nebo potkají osobu, která je pomlouvá

a jiné podobné, dost často osobní důvody. Zvláštní je, že muži, pokud se chtějí porvat, se

po rvačce uklidní snadněji než ženy. Ty si svoji nenávist nesou mnohem déle.“

5. Jak agresoři nejčastěji zaútočili?

„Prvnímu útoku nejčastěji předchází postrkování a provokace protivníka. Potom se

útočník odstrčením snaží získat převahu a posílit si sebevědomí, zároveň se tímto snaží

vyvést z míry svého soupeře. Přitom se snaží protivníka shodit na zem nebo jej alespoň

tlačit dozadu, aby neměl šanci se účinně bránit. Následují údery pěstí s velkým nápřahem,

útočník při takovém útoku vůbec nedbá na svou vlastní obranu.“

6. Jakou techniku útočníci v boji nejvíce využívali?

„Nejčastěji útočníci používají techniku odstrčení a úder pěstí s velkým nápřahem.“

7. Pokud se lidé začali bránit, jaké obranné techniky nejčastěji využili?

„Samozřejmě jak kdo. Mnohokrát si obránce nenechal nic líbit a najednou byli v konfliktu

oba dva. Posléze bylo pro ochranku těžké posoudit, kdo je oním agresorem. Mnoho lidí,

jak občas říkám, ve své bezbřehé sebedůvěře, že je nikdo nemá důvod napadat, se

nestihnou účinně bránit a jsou okamžitě biti, mnohdy do bezvědomí. Někteří lidé okamžitě

běží za ochrankou pro pomoc, což většinou doprovází hysterie, kterou by se zkušený

ochránce neměl nechat rozhodit. Aby nakonec nepřiměřeně nevstoupil do konfliktu a nestal

se oním agresorem on. Jinak na první pohled je vidět, jestli obránce má nějakou zkušenost

s bojem nebo ne. Už jen tím, jaký zaujme postoj, například vysoko zvednuté, v lokti ohnuté

a v pěst zaťaté ruce. Nezkušený člověk se spíše snaží chránit si hlavu přímým zakrytím

dlaněmi. Zkušený se pokouší si získat odstup a popřípadě použít odvetné údery, pěstmi,

dlaněmi, nebo kopy do slabin, většinou velmi přesně a koncentrovaně. Naopak člověk,

který nemá žádnou zkušenost ani s bojovými sporty, se většinou podvolí agresi a nechá se

zmlátit, popřípadě uteče.“

8. Jak se ve většině případů zachovali agresoři, kteří svého protivníka knokautovali

nebo srazili na zem?

„Většinou se agresoři snaží srazit protivníka na zem a umocnit tak svou dominanci.

Určitou roli v tomto případě hrají pudy, kdy se snaží dostat nad svého protivníka, stejně

jako predátoři v přírodě. V této pozici většina agresorů pokračuje v nekontrolovaném

útoku, někteří dokonce kopou a dupou do hlavy ležícího člověka. Lidé většinou v záchvatu

agrese úplně postrádají sebekontrolu.“

9. Vyvolávají konflikty i lidé trénující bojové sporty, umění nebo systémy?

„Většinou jsou tito lidé vyrovnaní a nepřistupují k násilí. Zkušení bojovníci se většinou

snaží konfliktům vyhýbat a řešit je jinak než násilím.“

10. Jak vnímáš jako trenér sportovce současné mladé generace?

„Mladí lidé nemají dostatečnou úctu k ostatním lidem. Často taky nováčci mají problémy s

vykonáváním různých cviků, chybí jim pohyb a neumí v podstatě ani dobře běhat. Celkově

je velký problém najít nováčky, kteří by byli schopni pořádně a poctivě trénovat. Většina

nových přijde na pár tréninků, zjistí, že to není tak jednoduché a poté to vzdají a

upřednostní pohodlí před dřinou.“

11. Projevuje se současná výchova a moderní trendy do výchovy a vývoje mladších

generací?

„Většina nově příchozích mladých lidí naprosto postrádá úctu k dalším lidem i ke mně jako

k trenérovi. Problém tvoří dnešní výchova, kde dítě může vše bez dalších následků, upadá

schopnost učení, sebereflexe a celkově úpadek hodnot. Moderní doba plná technologií, v

které mladí vyrůstají, potlačuje instinkty a soběstačnost. Tito lidé často žijí v částečně

virtuálním světě a špatně vnímají realitu, ve které nejsou schopni přemýšlet o následcích

svého jednání.“
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