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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Milan Tichý zpracoval diplomovou práci na velice zajímavé a rovněž aktuální téma.

Autor v ní velmi dobře popsal jednotlivé přirozené techniky obrany člověka a jejich využití

v sebeobranné situaci s přihlédnutím k projevu stresorů, které se zde mohou vyskytnout.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře. Předložená práce je

vhodným způsobem doplněna ilustračními fotografiemi.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o definování jednotlivých

přirozených technik a důvodech jejich využití.

V praktické části je velmi dobře zpracována analýza základních technik nejen mužů, ale i

žen. Za zdařilý považuji i zvolený experiment, který poukazuje na rozdílnosti mezi mužem a ženou

respektive mužskou a ženskou přirozenou technikou obrany.

Bc. Milan Tichý splnil cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený a funkční

materiál.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Definujte základní motivy pachatele k přepadení muže a ženy?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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